
 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

                                     
   

 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

N.     65     del    04/12/2018 
          - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO PER VIOLAZIONI IMU 

ANNO 2013 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

- VISTO l’art.13 del Dl. 201/2011 e successive modifiche ed integrazioni è stata istituita l’imposta 

Municipale Propria (IMU) in via sperimentale, a decorrere dall’anno 2012; 

- VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 18/09/2012 e s.m.i. con la quale è stato approvato il 

regolamento per disciplina dell’Imposta Comunale Propria; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23/04/2013 con la quale sono  state approvate le 

aliquote per l’anno 2013; 

- VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 25/11/2013  “Integrazione Regolamento per la 

disciplina dell’Imposta Municipale Propria I.M.U; 

- VISTO il D.Lgs. 30/12/1992, n. 504 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO l’art. 11 del D.Lgs. 30/12/1992, n. 504; visti gli artt. 13 e 15 del D.Lgs 18/12/1997, n. 471; 

- VISTO l’art. 23, comma 31, del D.L. 06/07/2011, n. 98, convertito  con modificazioni dalla L. 15/07/2011, 

n. 111, riguardanti le sanzioni per il tardivo versamento; 

- VISTO il D.Lgs. 18/12/1997, 472; visto in particolare l’art.3, comma 3, del D.Lgs 18/12/1997, n. 472; 

- VISTO il D.Lgs 24 settembre 2015, n. 156 ”Misure per la revisione della disciplina degli interpelli e del 

contenzioso tributario, in attuazione degli articoli 6, comma 6 e 10, comma 1, lettere a) e b, della legge 11 

marzo 2014, n. 23” in vigore dall’ 01/01/2016; 

- RILEVATO che ai sensi dell’art. 1, comma 161, della Legge n. 296/2006 gli Enti Locali provvedono 

all’accertamento d’ufficio degli omessi, parziali o ritardati versamenti IMU, notificando al contribuenti 

apposito avviso motivato, tramite i mezzi previsti per legge, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo 

a quello in cui il versamento doveva essere eseguito, irrogando al contempo le sanzioni amministrative 

tributarie; 

- RITENUTO di dover approvare l’elenco di n. 476 avvisi di accertamento IMU per l’anno 2013 per omesso 

e/o parziale, e/o ritardato pagamento agli atti dell’ufficio tributi, dell’importo complessivo di €. 73.232,00 

(salvo eventuali richieste di rettifica annullamento in autotutela), così distinto: Recupero Imposta 

-  €.54.004,29, Sanzioni €. 15.263,63, Interessi di mora €. 1.317,47, Spese Postali €.2.640,00, 

Arrotondamento in più €. 6,61; 

- DARE atto che sono depositati agli atti dell’Ufficio Tributo gli elenchi descrittivi degli accertamenti; 

- VERIFICATA e valutata la regolarità delle procedure di formazione dell’elenco stesso e degli importi 

dovuti; 

- RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n° 5 del 

06/07/2018; 

-    VISTO il D.Lgs n° 267/2000; 

-    VISTO l’ O.R.EE.LL  Vigenti; 

-    VISTO Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-    VISTO l’art. 147 bis, comma , del testo unico sugli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267,   

introdotto dall’art.3 comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 07/12/2012, 

n. 213, con riguardo al  controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere; 

 

D E T E R M I NA 
 

Per quanto in premessa specificato, che qui di seguito s’intende integralmente richiamato e trascritto: 

1 - APPROVARE l’allegato elenco degli avvisi di accertamento IMU emessi per l’anno 2013, depositati 

agli atti dell’Ufficio Tributi per omesso, e/o parziale, e/o ritardato pagamento, che comprende n. 476 avvisi per 



un importo complessivo di €. 73.232,00 così suddiviso: Recupero Imposta €. 54.004,29,  Sanzioni €. 15.263,63,  

interessi di mora €. 1.317,28, Spese di notifica €. 2.640,00, Arrotondamento in più €. 6.61; 

2 -  CHE gli accertamenti, per il pagamento del tributo da recapitare ai contribuenti saranno così 

emessi:  

a) Per i Contribuenti residenti all’Estero verrà emesso solo l’avviso di pagamento, con la specifica 

come effettuare il versamento, indicando il CODICE  IBAN e BIC/SWIFT,  ed inviate con 

raccomandata A/R tramite Poste Italiane S.p.A.; 

b) Per i Restanti Contribuenti compresi nell’elenco, oltre all’avviso di pagamento, verranno allegati 

i Modelli F24 pre-compilati e notificati tramite messi comunali o raccomandata con ricevuta di ritorno a 

mezzo Poste Italiane S.p.A.  in unica  rata. 

3 – DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa. 

4 - DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line.   

              

   L’Istruttore                Il Responsabile dell’Area Contabile 

(Rag. Giuseppa M. Pecoraro)                (Rag. Gaetano Calia) 
 


